
  

     
 

 
   

  
 

                   

W IA DO M O ŚC I EK O LO G IC ZN E

TO M X X I 1975 ZESZY T 1

RECENZJE
C A S T R I, F. DI, M O O N EY , H. A. (EDS.) 1973 — Mediterranean

type ecosystems. Origin and structur e — Ecological studies 7,
Springer-Verlag, Berlin—Heidelberg—New York, 405 pp.

Książka ta, dotycząca badań porównawczych ekosystemów, zawiera siedem działów.Dział I „Konw ergen cja w ekosystemach” jest wprowadzeniem w koncepcję całego dzieła, którą jest porównanie cech struktu ralnych i funk cjonalnych różnych grup organizmów w ekosystemach wykształconych pod wpływem działania podobnego typu klima tu. Autorzy rozpatrują klim at śródziemnomorski, charakterystyczny nie tylko dla okolic nad morzem Śródziemnym, ale również dla dużych obszarów Chile , Australii, Afr yki Płd. i Ka lifo rni i. Konwe rgencją ekosystemów nazyw ają autorzy prac wykształcenie się pod wpływem podobnego klimatu podobnego zespołu cech u pewnych grup gatunkó w roślin i zwierząt w różnych ekosystemach. Konwerg encja ma oczywiście swoje ograniczenia uwarunkowane wpływem innych od klimatu czynników zewnętrznych, np. zależy od historii porównywanych obszarów, charakteru ich zasiedlenia, pierwszych gatunków pionierskich itp. Może się więc zdarzyć, że pewnych grup gatunków tego samego poziomu troficznego nie ma w jednym ekosystemie, a występ ują w innym. Z tymi ograniczeniami wziętymi pod rozwagę, autorzy szukają dla różnych grup organizmów w ekosystemach klimatu śródziemnomorskiego cech wspólnych wytwa rzających się jako wypadkowa procesów zmienności, doboru naturalnego i przystosowania zachodzących dzięki podobnemu oddziaływaniu cech fizycznych środowiska. Utrz ymują oni, że można porównywać podobieństwa trendów ewolucyjn ych w różnych ekosystemach.Dział II „Geo graf ia fizyczna obszarów o klimac ie śródziemnomorskim” zawiera 5 rozdziałów: 1) Rozmieszczenie ekosystemów śródziemnomorskich, 2) Porównawcze badania klimaty czne, 3) Porównawcze badania fizjog raficzne, 4) Porównawcze badania geomorfologiczne oraz ,5) Analogie typów gleby i roślinności.Dział IV poświęcony glebie zawiera trzy rozdziały: 1) Zwierzę ta glebowe w gradientach szerokości geograficznej i gradientach topograficznych, 2) Aktywn ość bakterii w warunkach suszy w klimacie śródziemnomorskim, 3) Wzajemne oddziaływanie gleby i roślinności w ekosystemach śródziemnomorskich płd. Francji .Dział V „Biogeografia roślin” ma dwa rozdziały na temat ewolucji flory śródziemnomorskiej i historii ekosystemów śródziemnomorskich w Kal ifor nii.Dział VI „Biog eogra fia zwierząt i nisza ekologiczna” zawiera 5 rozdziałów: 1) Biogeog rafia chrząszczy glebowych obszarów śródziemnomorskich, 2) Biogeografia Pseudoscorpion idea, 3) Ewolucja równoległa a nisze ekologiczne ptaków, 4) Ekologiczna konwergencja fauny jaszczurek zbiorowisk roślinnych chaparralu w Chile i w Kalifo rni i, 5) Podział nisz ekologicznych jaszczurek w obszarze śródziemnomorskim Chi le.



                       
                              

          
    

   

RECENZJE 45Dzia ł V II „Wpły w działalności ludz kiej na ekosystemy śródziemnomorskie” zawiera dwa rozd ziały : 1) Wpływ człowie ka na różne obszary o klimacie śródziemnomorskim oraz 2) Degrada cja krajobra zów śródziemnomorskich obszaru Izrae la pod wpły wem człowieka.•• * n * t , »• • w. »> . « .Omawian a książk a zawiera próbę syntezy uzyskan ych dotychczas wiadomości• * > *• I *na temat podobieństwa procesów biolog icznyc h, ekologicznych i ewolucyjnych za- chodzących na obszar ach o klim acie śródziemnomorskim. Porusza duży wahlarz
? A • • 4 * < * . •zagadnień i nie można jej wobec tego jednoznacznie i krótko streścić. Dlatego jako przykła d omówię szczegółowiej opracow anie F. di Castr i dotyczące zwierzęcych organizm ów gleb owy ch, które zna jduje się w dziale IV .Gleba (istnieje wiel e różnych typów gleb ha obszarach klim atu śródziemnomorskiego) trak tow ana tu jest jako subsystem stanowiący siedlisko organizmów,który jest ściśle zwią zany poprzez przepły w energii i informacji z subsystemem• •roślinności nadz iemn ej. Wpł ywy „dzie dzict wa historycznego” tych terenów zaznaczają się silniej w stosunku do organizm ów glebow ych niż w stosunku do roślinności i zwierząt żyj ący ch na powierzchni ziemi. Wpływy aktualn ego klim atu oraz działalności gospod arczej człowie ka są natomiast do pewnego stopnia łagodzonepoprzez działalność „f ilt ra cy jn ą” roślinnoś ci i zewnętrznych warstw próchnicy. Odnosi się to zwłaszcza do zasiedlenia niższych warstw gleby. Gleba jest więc środowisk iem konserw atyw nym , w którym spotyka się dawno powstałe linie fi logenetyczne. Rozdzia ł o zgrupo waniach zwierząt glebowych oparty jest na danych zebran ych metod ą Tull gren a z obszaru Chi le. Wyn iki badań porównuje się z wynikami otrz yma nym i dla innych rejonów klim atu śródziemnomorskiego. Ba dania prowadzono metod ą anali zy gradientó w. Badano gradienty: szerokości geografic znej (północne — południowe Chile), topograficzny (dolina i jej zbocza) oraz wysokości ponad poziom morza (nizina, podgórskie okolice, góry). Opis ując struk turę zgrupowa ń zwie rząt glebowych wzięto pod uwagę: fizjognomię, stratyfik ację , gęstość zasied lenia, skupiskowość, pokrewieństwo, wskaźnik różnorodności, zja wiska fenologiczn e. Prz y rozpa trywaniu ewolucji zwierząt glebowych, na podstawie zebranyc h inf orma cji , autor stawia trzy zagadnienia:I. Ja ki e siły doboru natura lnego dział ają na organizmy zamieszkujące glebę klim atu śródziem nomorskiego? Auto r rozpatruje szereg przewodnich czynników (12) naturalne j sel ekc ji, jak na przyk ład: (1) susza letnia , woda dostępna tylko w głębokich warstwach gleby, (2) korzystna temperatura trwa jąca cały rok; stabiliz acja termiczna w głębszych warstwach gleby, (3) opady w zimnej porze roku, (4) częste pożary, (5) zazn aczająca się wyraźn ie sezonowość klimatycz na, (6) duże zróżnicowanie topog raficz ne wpły wające na zróżnicowanie roślinności, (7) „urz ądzenia” do łapania wody znajduj ące się w korze i w gałęziach, (8) „urząd zenia”w glebie przetrzym ujące wodę, (9) głębokie ukorzenienie krzewów i drzew powiększające wpływ y rizosfery i wprow adzając e materię organiczną w głębokie warstwy gleby.II. Gdzie w sensie biogeo graficznym powstały linie filogenetyczne, na które działają te siły?II I. Jak ie „ew oluc yjne strategie” są rozwijane i stosowane przez organizmy glebowe jako adaptatywn e reak cje na siły doboru naturalnego? Autor rozróżnia trzy typy strategii: stałego zasiedlan ia niższych warstw gleby, stałego zasiedlaniaIpowierzchni gleby lub jej warstw wierzchnich pomimo okresów suszy oraz typ „mieszany ” — życie częściowo na powierzchni, a częściowo w głębszych warstwach gleby. Każ dy z tych typów opisany jest w terminach morfologicznych 

i fizjologicznych adap tacji wywołanych przez wyżej wymienione czynnik i naturalnej selekcji.



  
    

 

46 RECENZJE

Końcowe uwagi autora zawierają stwierdzenie, że zgrupowania zwierząt glebowych klimatu śródziemnomorskiego mają specyficzne strukturalne właściwości dotyczące szczególnie rozmieszczenia pionowego zwierząt w glebie, ich składu gatunkowego i cech fenologicznych. Istnienie prawdziwych morfologicznych konwergencji jest, przy obecnym stanie wiedzy, trudniejsze do udowodnienia. Ważnym czynnikiem funkcjonowa nia ekosystemu: ściółka-gleba i jego regu lacji jest próchnica. Ona decyduje o rozmieszczeniu zwierząt glebowych, ich skupiskowości, względnej obfitości dominujących grup (rozpatrywane są głównie Collembolai Acarina) i wartościach wskaźnika różnorodności gatunk owej, a także wpływa na fizyczne cechy siedliska.Autor zwraca uwagę, że działalność agrotechniczna człowieka wpływa na zmianę cech próchnicy, aż do jej całkowitego zaniku , w związku z czym istnieje paląca potrzeba badań zmian w wytwarzaniu się próchnicy i ich konsekwencj i dla zwierząt glebowych przy różnych typach gospodarki rolnej.Ksią żka jest ciekawa nie tylkck ze względu na sporą liczbę info rma cji, jak ie wnosi, ale również ze względu na usiłowanie połączenia w jednym nurcie myślowym danych ekologicznych z danymi ewolucyjnymi.
J . Łuczak


